
書式第 12号 (法第 28条関係 )

2021 年度 事 業 報 告 書

位趣塵里歴:動菫え國墜趙濃主生襲並整虫全

1 事業の成果

① 生産行程管理者講習会等の講習会を行った。2021年度は、14回実施。111名 の参加を得た。(定款第

5条 1項及び 12項の事業)

② 2021年度は、引き続き有機食品の認証業務を行った。年度末では、137件の認証事業者であった。(定

款第5条 3項の事業)

③ 特別栽培農産物の認証業務を行った。今年度は、57件の特別栽培農産物の生産者を認証することと

なった。(定款第5条 4項の事業)

④ 有機肥料工場の適正生産認証を4件行った。(定款第5条 7項の事業)

⑤ 環境と食の安全を考えた農業生産管理適正認証を1件行った。 (定款第5条 5項の事業)

⑤有機加工酒類の認証を 1件行った。(定款第5条 10項の事業)

⑥全国研修交流会、生産行程管理者講習会、肥料会社向けの講習会などの研修事業を行った。(定款第 5

条 1項の事業)

⑦放射性物質の農産物への影響を軽減するための活動は、畑の上、落ち葉及び腐葉上の測定を行いまし

た。(定款第5条 2項及び 11項の事業)

③残留農薬検査は、事業者の製品から残留農薬が検出される事故があり (定款第 5条 2項及び11項の

事業)

⑨機関紙 「天地有機」、メール情報通信、ホームページによる情報の発信を行った。 (定款第 5条 2項及

び11項の事業)

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【14,315】 千円)

事 業 報 告 用

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千 円)

(1)農 業に関す る
研修会、講習会等
の開催

農業生産 に係 る技術
の紹介 を含む講習会
の開催

2021.1.4

か    ら

2021.12.28

の年間を通

じて開催。

合計 ll回

全国 7人

有 機 食

品、特別

栽 培 農

産 物 の

生産、販

売 、 消

費、提供

に 係 る

消費者、

事業者

111人 ①



(12)そ の他 目的
達成 に必要な事
業

事業 (3)、 (4)、 (5)、

(7)、  (11)、  (12) に
係る認証事業に付随
して認証基準の紹介、
認証生産行程管理責
任者等になるための
資格要件を付与する
ための講習会の開催

2020.1.4

か    ら

2020.12.28

の年間を通

じて開催。

合計 10回。

前項の講習

会 と一体的

の開催

全国 8人

有 機 食

品、特別

栽 培 農

産 物 の

生産、販

売 、 消

費、提供

に係 る

消費者、

事業者

111人

②
① と② の
合計

1,318

(3

等
に
及
製
通+
ノフ
認

)日 本農林規格
に関する法律
もとづ く食品
び飼料の生産、
造、小分け、流
、販売及びその
法などに係 る
証業務

有機 JAS制度にもと
づく認証の業務

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

全 国 26人

有 機 農

産物、生

産 情 報

公 表 農

産物、有

機 加 工

食 品 な

どの 生

産 、 販

売、消費

に係 る

事業者

137事業
者 ③

(4)特別栽培農産
物の認証

特別
いて
ガイ
づ く

栽培農産物につ
の農林水産省新
ドラインにもと
認証業務

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

全国 16人

特 別 栽

培 農 産

物 の 生

産 及 び

消 費 に

係 る事

業者

57事 業
者

④

(5)環境保全に寄
与す る農産物 の
適 正生産 に関す
る認 証及 び食 品
の生産流通販 売
に係 る適正 生産
に関す る認証

上記特別 栽培農産物
のガイ ドライ ンに準
じ、農薬については 3

割以上節減 した栽培
の認証

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

口寺

全 国 13人

特 別 栽

培 農 産

物 に 準

じ る 農

薬 3割

以 11化

学 肥 料

5割 以

上 削 減

1事業者 ⑤



す る生

産 の 生

産 、販

売、消費

に係 る

事業者

(7)環境保全に寄
与す る有機肥料
工場の認証業務

有機農産物の 日本農
林規格の別表に適合
する肥料を生産する
肥料工場の認証

1月 4日 よ

り 12月 28

1ヨ までの随

Π寺

全国 4人

布 機 肥

料 の 生

産 、 販

売、消費

に 係 る

事業者

4事業者
⑥

(10)環 境保全に
寄与する有機酒
類の製造、販売に
係る認証業務

国税庁が示す有機酒
類等の表示基準にも
とづく、有機加工酒類
の認証

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

全国 4人

有 機 加

工 酒 類

の′L産、

販売、消

費 に 係

る 事 業

者

1事業者
⑦

(11)日 本農林規
格等に関す る法
律にもとづく「有
機料理を提供す
る飲食店等の管
理方法」に係る認
証業務

有機料理を提供する
レス トランな どにつ
いて、有機料理を提供
する飲食店等の管理
方法にもとづ く取 り
扱い業者の認証

1月 4日 よ

り 12月 28

日までの随

時

実施な

し

有 機 料

理 を提

供 す る

料 理 店

な どに

係 る事

業者

③ か ら
の合計

8

11,003

(2)農業に関する
情報の収集、整
理、提供

情報の収集、測定の実
施。情報を掲載 した機
関誌の発行

測定 11牛

機関誌発行

4回

全国 10人

会 員 及

び友 好

会員

640人 ⑨

(9)農業・健康・
環境等の諸問題
に対する技術支
援・啓発活動

情報の収集、測定の実
施。情報を掲載 した機
関誌の発行

測定 1件

機関誌発行

4回

全国 10人

会 員 及

び 友 好

会員

640人

⑩

⑨と⑩の
合計

1,924

(8)関 連する他団
体 との交流

IFOAM,
認定連
JAS資
などの

[1本 有機食品
絡協議会、有機
材評価協議会
活動への参加

年間を通 じ

て随時
全国 1人

会 員 及

び 友 好

会員

640人
①

78

*事業費項目の①から①の番号は、事業費がどの事業の合計であるかを示すための番号。

(2)そ の他の事業   実施 しなかった



決 算 報 告 書

H 22fr

自 2021年 1月 1日

至 2021年 12月 31日

日本有機農業生産団体中央会

東京都千代田区外神日∈15-ll

日東ビル703号室



書式第 13号 (法 第 28条関係 )

2021年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業が生登場合)

特定非営利活動法人日本有機農彙生産団体中央会

0,870,120正会員受取会費
賛助会員受取会費

2
受取寄附金
施設等受入評価益

254.890
受取補助金
教育研修費ワール金

4

事業収益

事業収益

1,628,824
16,322,277

3,464
5 そ の の

受取利息

A

給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

7.456.472
0

0

1.185,255

研修事業直接費 (テ キス ト印刷.通信.講師料)

教育研修費 (旅 費、講師料.テ キスト印刷、通信費)

認証事業直接費 (検 査員日当.旅費.認証委員会委員手当)

調査費
委託費
保険料

866.938
89,595

4,350.260
45,000
383,000
438.016

2) の

役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費 624,394

(1)
0

0,535,500

消耗品費
水道光熱費
通信運搬費
地代家賃
旅費交通費
減価償却費
会議費 (旅 費.会場費

392.608
186,480
4:'8.590

1,485.720
305

44,45(`

190,908

3.497.689

υ) 758 625

(2)その

食事費)

65

B

A

過年度損益修正益
固

災害損失
正

D

C

7

83.800
433

業 税

正lk財 産
び

´
一

嗜  タ

相 ・・ 。(2



特定非営利活動に係る事業会計収支計算書
日本有機農業生産団体中央会 (単位 :円 )

Ё1 2021 1月 1日 至 2021 12 31

[経常収支の部]

:経常収入】
研修事業収入
認証事業収入
教育研修費プール金
認定事業者正会員会費収入

非認定事業者正会員会費収入

受取利息
経常収入 計

【事業費】
研修事業直接費
教育研修費
認証事業直接費
調査費
委託費
給料 手当くA)
福利厚生費 (A)

保険料
当期事業費 計
合 計

事業費 計
【管理費】
給料 手当(3)

福利厚生費 (B)

通 信 費
電話料
水道光熱費
旅費交通費
一般会議費
事務所維持消耗品費
消耗品費
図書・研修費
印刷・製本費
負担金
事務所使用料
委託費
租税 公課
支払手数料
滅価償却費
支払 利息
貸倒引当金繰入
雑   費

管理費 計
経常収支差額

[その他資金収支の部]

【その他資金収入】
その他資金収入 計

【その他資金支出】
雑   損

その他資金支出 計
当期収支差額
前期繰越収支差額
次期繰越収支差額

1,628,824

16,322,277

254,8910

2,853,120
1,017,000

__■二壁

438.016

____■■

“̀ 奎
_

___」 上ユ蟹菫_

3.535,500
624,394
220,410
218,180

1“,4“
305

1∞,908
11,737

392,608

53,148

8,640
77,300

1,485,720
36,364

167,450
120,635

44,453

144,000

26,127

_」2ユ生

____」 塾理 L

22,079,575

14,314,536

F,■1焙 ,383
208,656

366,938

89,595

4,330,200
45,000

383,0(Ю

7,456,472
1,185,255

ｎ

）

:正味財産増加の部】
《正味財産増減の部》

___塁 型塾堅≧

____ユ 塾璽L
_____笙 重堕
____ム 型L堅二



特定非営利活動に係る事業会計収支計算書
日本有機農業生産団体中央会
全奎菫亜__________

(単位 :円 )

自__2o21生_1』 _L旦 _至 ::Q墾生12星塾旦
理覇刑更ラ囲目

「

~~~~~

正味財産増加の部 計

【正味財産減少の部】
正味財産減少の部 計

当期正味財産増加額
前期繰越正味財産額
当期正味財産合計

23.656
23,656

0

23.656

____ム 里L堡L
767.089



特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
11本 有稚 llと 業・11産 1川 体 |ll ilt会

全事業所

(単 位 :円 )

2021年 12月 311:l現在
資 産 の 部 負 償 の 1

(現金・預金)

現̀  全
銀行Fi金

郵使貯金東京貯金'1lr';セ ンタ~
現金・■1金 FI‐

(売 li債 権 )

木収 入金

貸倒引当全

売 1」」〔権 計
(モ υ)f也 H:!「が11,t)

前払 費用
前払保険1'1

t il: 金
その他淀彙′

1｀i産  計
流動資産 |卜 計

【円定資産】
(r丁 形円定資||「う
イ1器 飾11:;

イ∫り|ラ |1可 f菫 111:F  rl‐

(無形 l'1・こ資 産 ,

tt話加入|`'

"【

Jr′ 111,き t・:′
'1 1:|‐

(投資その他の資F)
1果  jl: 金
投資その他の資産 `:|.

12,7

983,|

196,9

1,191,1

ノ(1」、  ィtり i」

|キ li .■  金
1`'υ lfl十人金
∬1 ', 企
,(1ム :i111,II

流動負イ」i
【||`1,セ rtr〔 〕
lく 期イ‖入金
|,1,セイt付〔

‐133,700

3.000
1.:300.000

266,90・ |

‐100.546

2,106,150:|ト

Ｌ

△

２

６

６

９

，

１

い

5136

127

109

1,800,000
1 800,00()

の

99,(,19

8,′110,275

3,000

3.512,81,1

9,572, 11,0

正 の

i「 l 産

lli11, 口!メr

iう ケ 11川 正味財産川ガ1願 )

lliりた,|オ「)  ::|

2,767,089

23,65()
, 767 089

90,939
1'0,939

7‐1,600

7・1,600

235,210
235,1.|()

1面t 産 f :| 100 77`′

9,9 の質産の都合計



特定非営利活動に係る事業会計財産目録
日本有機農業生産団体中央会

全壺菫五__________
(単位 :円 )

__________」 塑重型旦LEL旦生

:流動資産】
(現金 。預金)

現   金
銀行預金
郵便貯金東京貯金事務センター

現金・預金 計
(売上債権)

未収 入金
貸倒引当金

売上債権 計
(その他流動資産)

前払 費用
前払保険料
立 替 金
その他流動資産 計
流動資産合計

【固定資産】
(有形固定資産)

什器 備品
有形固定資産 計

(無形固定資産)

電話加入権
無形固定資産 計

(投資その他の資産)

保 証 金
投資その他の資産 計

固定資産合計
資産の部 合計

℃駆國5層D

《負債の部》

12,723
983,458
496.976

1,493,157

4,592,536

.̈_.__.¨ .¨.¨.…._∠:笙.¨:ι

`ユ

:_1り :L:L._

4,566,409

99,619
3,410,275

3 000

____ユ ユ互鯉生

90,939
90,939

74 6∞
74,6(Ю

235,240
235 240

433,700
5,000

1,3001000
2661904
400 546

4.800, 000

9,572,460

779

____曇 曇塾型曇

2,406,150

2.767.089

-==―
======ヨ

【流動負債】
未払 費用
前 受 金
短期借入金
預 り 金
未払消費税

流動負債 計
:固定負債】
長期借入金
固定負債 計
負債の部 合計

正味財産

800
206,ワ

●
ｎ
〉

¨
●



書式第 18号 (法第 28条関係 )

2021年度 年間役員名簿

2021年 1月 1日 から2021年 12月 31日

生二塁睡型[」E動量プ墾し仁査墨握」筆量二国埜空基金

役名 氏名 就任期間 報酬 を受けた期間

理事 齋藤修 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 31日

理 事 川上紀夫 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 31日

理 事 和泉真理 2021年 1月 111か ら

2021年 12月 31日

理 事 飯野晃子 2021年 1月 1日 から

2021年 12月 31日

理事 石谷孝佑 2021年 1月 1日 から

2021`手 12月 31 日

理事 大山利男 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 31日

理事 加藤一隆 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 31日

理 事 佐藤誠 2021年 1月 1日 から

2021年 12月 31日

理事 菅野昌英 2021年 1月 1日 から

2021年 12月 31日

理事 高橋宏通 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 31日

理事 本橋克晴 2021午 1月 1日 か ら

2021年 12月 3111

理事 宮崎隆典 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 31日

理事 宮沢喜好 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 31日

監事 進藤睦夫 2021年 1月 1日 か ら

2021年 12月 311

2021年 1月 か ら

2021年112月

監事 飯島和宏 2021年 1月 1「lか ら

2021年 12月 31日

監事 丹澤修 2021年 1月 1日 から

2021年 12月 31日

1/1



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

社員のうち 10人以上の者の名簿

2021年 12月 31日 現在

特定非営利活動法人日本有機農業生産団体中央会

氏 名

鶴田志郎

本橋克己

佐伯昌彦

‘

「 井手教義

飯塚芳幸

川上紀夫

佐久間孝

０
● 山本政義

進藤睦夫

10 菅沼―雄

11 浜田亮

12 関克義

13 石井恵子

14佐藤誠

15 丸子宏

16 松本和広

17 飯塚芳幸

:8 本橋克晴

19 原美徳

20長尾成敏

21 吉原昌彦

22 井上哲宏

23 加藤和史

24 加藤和男

25宮沢喜好   


